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DIGI-LEARN Project | Newsletter n° 6

DIGI-LEARN in Action: Seniors Take the Lead!

The DIGI-LEARN project is coming to life across Europe as pilot activities officially kick off,

bringing senior learners directly into the heart of the project

In Paris, France, one of the first pilot workshops has already set the tone for what promises

to be an exciting and impactful phase. Hosted by Association Le Moulin on 23 March 2026,

the session was part of a series of small, hands-on workshops designed to support seniors

with low digital skills in a friendly and inclusive environment

Working with a small group of participants, the session focused on guiding seniors step by

step through the DIGI-LEARN platform. From first access and navigation to exploring

learning modules and quizzes, participants actively engaged with the content while

receiving personalised support

But this wasn’t just a training session — it was a two-way exchange. Through practical

activities and open discussions, participants shared valuable feedback on usability, clarity,

and their overall experience. These insights are essential to ensure that DIGI-LEARN truly

meets the needs of its target users

The result? A positive, interactive, and insightful session that highlights the importance of

co-creation and user involvement in digital education for older adults

And this is just the beginning! The other pilot activities are rolling out across partner

countries, each contributing to shaping a more inclusive and accessible digital learning

experience for seniors

Subscribe and discover the DIGI-LEARN Platform!
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Mark Your Calendar: European Digital & Ageing Highlights

To stay connected with the broader European movement for digital inclusion and

lifelong learning, we highlight some key dates and events happening across the

continent that align with the DIGI-LEARN mission:

European Day of Solidarity between Generations (April 29): A perfect occasion to

reflect on how digital tools can bridge the gap between younger and older

generations and foster more inclusive communities

Celebrated every year since 2009, this European Day was launched to raise

awareness about the importance of solidarity and cooperation between

generations. It promotes mutual understanding and highlights how intergenerational

exchange can contribute to more cohesive and resilient societies. In today’s rapidly

evolving digital world, strengthening connections between generations is essential to

ensure that no one is left behind

Initiatives organised across Europe aim to tackle ageism, encourage knowledge-

sharing, and create opportunities for younger and older people to learn from each

other—especially when it comes to digital skills

👉 Discover more on https://www.age-platform.eu/solidarity-between-generations/

Projet DIGI-LEARN | Newsletter n° 6

DIGI-LEARN en action : les seniors prennent les devants !

Le projet DIGI-LEARN prend vie à travers l’Europe avec le lancement officiel des activités

pilotes, plaçant les apprenants seniors au cœur du projet

À Paris, l’un des premiers ateliers pilotes a déjà donné le ton d’une phase prometteuse, à

la fois dynamique et impactante. Organisée par l’Association Le Moulin le 23 mars 2026, la

session faisait partie d’une série d’ateliers pratiques en petits groupes, conçus pour

accompagner les seniors ayant de faibles compétences numériques dans un

environnement convivial et inclusif
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En travaillant avec un petit groupe de participants, la session s’est concentrée sur un

accompagnement pas à pas dans l’utilisation de la plateforme DIGI-LEARN. De la première

connexion à la navigation, jusqu’à la découverte des modules d’apprentissage et des quiz,

les participants ont interagi activement avec les contenus tout en bénéficiant d’un soutien

personnalisé

Mais il ne s’agissait pas uniquement d’une formation : c’était un véritable échange.

Grâce à des activités pratiques et des discussions ouvertes, les participants ont partagé

des retours précieux sur l’utilisabilité, la clarté et leur expérience globale. Ces contributions

sont essentielles pour garantir que DIGI-LEARN réponde réellement aux besoins de ses

utilisateurs

Le résultat ? Une session positive, interactive et riche d’enseignements, qui souligne

l’importance de la co-création et de l’implication des utilisateurs dans l’éducation numérique

des personnes âgées

Et ce n’est que le début ! Les autres activités pilotes se déploient dans les pays

partenaires, contribuant à façonner une expérience d’apprentissage numérique plus

inclusive et accessible pour les seniors.

Inscrivez-vous et découvrez la plateforme DIGI-LEARN !

À noter dans votre agenda : les temps forts européens du numérique et du

vieillissement

Pour rester en phase avec le mouvement européen plus large en faveur de l'inclusion

numérique et de l'apprentissage tout au long de la vie, voici quelques dates et événements

clés qui se déroulent à travers le continent et qui correspondent à la mission de DigiLearn :
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Journée européenne de la solidarité entre les générations (29 avril) : une

occasion idéale de réfléchir à la manière dont les outils numériques peuvent combler

le fossé entre les jeunes et les personnes âgées et favoriser des sociétés plus

inclusives

Célébrée chaque année depuis 2009, cette journée a été lancée pour sensibiliser à

l’importance de la solidarité et de la coopération entre les générations. Elle

promeut la compréhension mutuelle et souligne comment les échanges

intergénérationnels peuvent contribuer à des sociétés plus cohésives et résilientes.

Dans un monde numérique en constante évolution, renforcer les liens entre les

générations est essentiel pour que personne ne soit laissé de côté

Les initiatives organisées à travers l’Europe visent à lutter contre l’âgisme,

encourager le partage des connaissances et créer des opportunités pour que les

jeunes et les personnes âgées apprennent les uns des autres, notamment dans le

domaine du numérique

👉 En savoir plus : https://www.age-platform.eu/solidarity-between-generations/

Proyecto DIGI-LEARN | Boletín informativo n.º 6

DIGI-LEARN en acción: ¡las personas mayores toman la iniciativa!

El proyecto DIGI-LEARN cobra vida en toda Europa con el lanzamiento oficial de las

actividades piloto, situando a las personas mayores en el centro del proyecto

En París, uno de los primeros talleres piloto ya ha marcado el inicio de una fase

prometedora y de gran impacto. Organizado por Association Le Moulin el 23 de marzo

2026, la sesión formó parte de una serie de talleres prácticos en grupos reducidos,

diseñados para apoyar a personas mayores con bajas competencias digitales en un

entorno acogedor e inclusivo

Trabajando con un pequeño grupo de participantes, la sesión se centró en guiar paso a

paso a los mayores en el uso de la plataforma DIGI-LEARN. Desde el acceso inicial y la

navegación hasta la exploración de los módulos formativos y los cuestionarios, los

participantes interactuaron activamente con los contenidos recibiendo apoyo personalizado
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Pero no se trató solo de una sesión formativa, sino de un intercambio bidireccional.

A través de actividades prácticas y debates abiertos, los participantes compartieron

valiosos comentarios sobre la usabilidad, la claridad y su experiencia general. Estas

aportaciones son esenciales para garantizar que DIGI-LEARN responda realmente a las

necesidades de sus usuarios

¿El resultado? Una sesión positiva, interactiva y enriquecedora, que pone de relieve la

importancia de la co-creación y la participación de los usuarios en la educación digital de

las personas mayores

¡Y esto es solo el comienzo! Las demás actividades piloto se están desarrollando en

los países socios, contribuyendo a construir una experiencia de aprendizaje digital más

inclusiva y accesible para las personas mayores

¡Regístrate y descubre la plataforma DIGI-LEARN!

Anótelo en su calendario: eventos destacados sobre la era digital y el

envejecimiento en Europa

Para mantenerse al día con el amplio movimiento europeo en favor de la inclusión digital y

el aprendizaje permanente, aquí tiene algunas fechas y eventos clave que tendrán lugar en

todo el continente y que están en consonancia con la misión de DIGI-LEARN:

Día Europeo de la Solidaridad entre Generaciones (29 de abril): una ocasión

perfecta para reflexionar sobre cómo las herramientas digitales pueden reducir la

brecha entre jóvenes y personas mayores y fomentar sociedades más inclusivas

Celebrado cada año desde 2009, este día europeo se creó para sensibilizar sobre la

importancia de la solidaridad y la cooperación entre generaciones. Promueve la

comprensión mutua y destaca cómo el intercambio intergeneracional puede

contribuir a sociedades más cohesionadas y resilientes. En un mundo digital en
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rápida evolución, fortalecer los vínculos entre generaciones es esencial para

garantizar que nadie se quede atrás

Las iniciativas organizadas en toda Europa buscan combatir el edadismo, fomentar

el intercambio de conocimientos y crear oportunidades para que jóvenes y mayores

aprendan unos de otros, especialmente en el ámbito digital

👉 Descubre más: https://www.age-platform.eu/solidarity-between-generations/

Progetto DIGI-LEARN | Newsletter n° 6

DIGI-LEARN in azione: i senior prendono l’iniziativa!

Il progetto DIGI-LEARN prende vita in tutta Europa con l’avvio ufficiale delle attività pilota,

coinvolgendo direttamente i senior al centro del progetto

A Parigi, una delle prime attività pilota ha già dato il via a una fase entusiasmante e di
grande impatto. Ospitata dall’Association Le Moulin il 23 marzo 2026, la sessione faceva

parte di una serie di workshop pratici in piccoli gruppi, progettati per supportare i senior con

basse competenze digitali in un ambiente accogliente e inclusivo

Lavorando con un piccolo gruppo di partecipanti, la sessione si è concentrata su un

accompagnamento passo dopo passo nell’utilizzo della piattaforma DIGI-LEARN.

Dall’accesso iniziale alla navigazione, fino all’esplorazione dei moduli formativi e dei quiz, i

partecipanti hanno interagito attivamente con i contenuti ricevendo un supporto
personalizzato

Ma non si è trattato solo di una sessione formativa: è stato uno scambio reciproco.

Attraverso attività pratiche e discussioni aperte, i partecipanti hanno fornito feedback
preziosi su usabilità, chiarezza e esperienza complessiva. Questi contributi sono

fondamentali per garantire che DIGI-LEARN risponda realmente ai bisogni dei suoi utenti
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Il risultato? Una sessione positiva, interattiva e ricca di spunti, che evidenzia l’importanza

della co-creazione e del coinvolgimento degli utenti nella formazione digitale per gli anziani

E questo è solo l’inizio! Le altre attività pilota sono in corso nei diversi Paesi partner,

contribuendo a costruire un’esperienza di apprendimento digitale sempre più inclusiva e

accessibile per i senior

Registrati e scopri la piattaforma DIGI-LEARN!

Save the Date: eventi europei dedicati al digitale e all'invecchiamento

Per rimanere in contatto con il più ampio movimento europeo per l'inclusione digitale e

l'apprendimento permanente, ecco alcune date e alcuni eventi chiave in programma in tutto

il continente che sono in linea con la missione di DIGI-LEARN:

Giornata Europea della Solidarietà tra le Generazioni (29 aprile): un’occasione

perfetta per riflettere su come gli strumenti digitali possano colmare il divario tra

giovani e anziani e favorire società più inclusive

Celebrata ogni anno dal 2009, questa giornata è stata istituita per sensibilizzare

sull’importanza della solidarietà e della cooperazione tra le generazioni.

Promuove la comprensione reciproca e sottolinea come lo scambio

intergenerazionale possa contribuire a società più coese e resilienti. In un mondo

digitale in rapida evoluzione, rafforzare i legami tra le generazioni è essenziale per

garantire che nessuno venga lasciato indietro

Le iniziative organizzate in tutta Europa mirano a contrastare l’ageismo, incoraggiare

la condivisione delle conoscenze e creare opportunità per giovani e anziani di

imparare gli uni dagli altri, soprattutto in ambito digitale

👉 Scopri di più: https://www.age-platform.eu/solidarity-between-generations/

Projekti DIGI-LEARN | Buletini n° 6

DIGI-LEARN në veprim: Të moshuarit marrin drejtimin!
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Projekti DIGI-LEARN po merr jetë në të gjithë Evropën me fillimin zyrtar të aktiviteteve pilot,

duke vendosur të moshuarit në qendër të projektit

Në Paris, një nga workshop-et e para pilot ka vendosur tashmë tonin për një fazë

premtuese dhe me ndikim. I organizuar nga Association Le Moulin më 23 mars 2026, ky

aktivitet ishte pjesë e një serie workshop-esh praktike në grupe të vogla, të dizajnuara për

të mbështetur të moshuarit me aftësi të ulëta digjitale në një mjedis miqësor dhe

gjithëpërfshirës

Duke punuar me një grup të vogël pjesëmarrësish, sesioni u fokusua në udhëzimin hap pas

hapi të të moshuarve në përdorimin e platformës DIGI-LEARN. Nga hyrja dhe navigimi

fillestar, deri te eksplorimi i moduleve të të nxënit dhe kuizeve, pjesëmarrësit u përfshinë

aktivisht duke marrë mbështetje të personalizuar

Por ky nuk ishte vetëm një trajnim — ishte një shkëmbim i dyanshëm. Përmes

aktiviteteve praktike dhe diskutimeve të hapura, pjesëmarrësit ndanë komente të vlefshme

mbi përdorshmërinë, qartësinë dhe përvojën e tyre të përgjithshme. Këto vlerësime janë

thelbësore për të siguruar që DIGI-LEARN t’u përgjigjet realisht nevojave të përdoruesve

Rezultati? Një sesion pozitiv, interaktiv dhe me shumë vlerë, që thekson rëndësinë e

bashkë-krijimit dhe përfshirjes së përdoruesve në edukimin digjital për të moshuarit

Dhe ky është vetëm fillimi! Aktivitetet e tjera pilot po zhvillohen në vendet partnere,

duke kontribuar në krijimin e një përvoje më gjithëpërfshirëse dhe të aksesueshme të të

nxënit digjital për të moshuarit

Regjistrohuni dhe zbuloni platformën DIGI-LEARN!

Shënojeni në kalendarin tuaj: ngjarje të rëndësishme mbi epokën digjitale

dhe plakjen në Evropë
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Për të qëndruar të përditësuar me lëvizjen e gjerë evropiane në favor të përfshirjes digjitale

dhe të nxënit gjatë gjithë jetës, ja disa data dhe ngjarje kyçe që do të zhvillohen në të gjithë

kontinentin dhe që janë në përputhje me misionin e DIGI-LEARN:

Dita Evropiane e Solidaritetit ndërmjet Gjeneratave (29 prill): një mundësi e

shkëlqyer për të reflektuar se si mjetet digjitale mund të ngushtojnë hendekun mes të

rinjve dhe të moshuarve dhe të promovojnë shoqëri më gjithëpërfshirëse

E festuar çdo vit që nga viti 2009, kjo ditë u krijua për të rritur ndërgjegjësimin mbi

rëndësinë e solidaritetit dhe bashkëpunimit ndërmjet gjeneratave. Ajo promovon

mirëkuptimin e ndërsjellë dhe thekson se si shkëmbimi ndërmjet gjeneratave mund të

kontribuojë në shoqëri më kohezive dhe më rezistente. Në një botë digjitale që po

ndryshon me shpejtësi, forcimi i lidhjeve ndërmjet gjeneratave është thelbësor për të

siguruar që askush të mos mbetet pas

Iniciativat e organizuara në të gjithë Evropën synojnë të luftojnë diskriminimin ndaj

moshës, të inkurajojnë ndarjen e njohurive dhe të krijojnë mundësi që të rinjtë dhe të

moshuarit të mësojnë nga njëri-tjetri, veçanërisht në fushën digjitale

👉 Zbuloni më shumë: https://www.age-platform.eu/solidarity-between-generations/
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